III. Τοῦ δὲ Γρατιανοῦ τελευτήσαντος, κατελείφθη βασιλεὺς αὐτοκράτωρ τῶν Ἑσπερίων ὁ Νέος Οὐαλεντινιανὸς, μήπω μὴδὲ πρὸς ἡλικίαν γεγονώς. Ὅς ὑποφθαρεὶς παρὰ τῆς μητρὸς Ἰουστίνης Ἀρειανί-

paternæ non adesset, juniorem etiam Valentinianum imperatorem salutavit exercitus, quadrimum adhuc puerum. Qua de causa peregre reversus, milites acriter insectatus est: quosdam etiam auctores fraternæ salutationis supplicio affecit, quod se, qui imperator esset, non consentiente, alium elegissent. Neque tamen recusavit, quominus fratrem imperii consortem haberet, eumque collegam ascivit. Paternæ pietatis æmulus fuit, et aliquando Valenti patruo contra Scythas opem petenti, negatis auxiliis respondit: *Non esse cum Dei hoste societatem belli coeundam*. Pastoribus ejectionis, decreto reditum in suas Ecclesias concessit. Cum autem Scythæ post cladem Valentis elati successu rerum Thraciam finitimaque loca vastarent, et coerceri nullo modo possent, Theodosium Hispanum accersit (est autem Hispania Europæ Iberiæ urbs præstantissima), virum fortissimum et religiosissimum. Hunc igitur ducem delectum, ablegat contra Barbaros, qui prælio victor, magnam Scythicæ gentis multitudinem cedit, ceteris in fugam coniectis, qui vel a victoribus deprehensi, vel a sese invicem obruti perierunt. Barbaris igitur illis fere omnibus interfectis, Theodosius exercitu illic relicto, ipse victoriæ nuntius, ad Gratianum tum in Pannonia degentem contendit. Nec tamen victoriam suam, et Barbarorum interitum nuntianti, fides habita est, cum ob rei gestæ celeritatem, tum ob Scytharum summam rei militaris peritiam. Cum autem veritatem cognovisset imperator, deque intereptione Barbarorum plane constaret, viri celeritatem admiratus est, et rem bene gestam laudibus prosecutus. Jam quia Valentis etiam partem post illius interitum consecutus, providebat, se tam immensam tanti imperii molem sustinere solum non posse: Theodosium Novæ Romæ imperatorem appellat, partim, ut ejus industriam remuneraretur, partim quod neminem ad imperii societatem magis idoneum judicabat: Tradito igitur illi universo Oriente et Thracia, Occidentem sibi reservavit: et in Gallias profectus, anno imperii post obitum patris sexto, fraude ducis Andragathii occiditur.

XVIII. Gratiano defuncto, Occidentalis imperii potestas in Valentinianum Juniorem impuberem adhuc, collata est: qui paulatim a Justina matre Arianis favente corruptus, illorumque dogma am-

#### Variæ lectiones et notæ.

(41) Τῶν Σκυθῶν δὲ. Sed et scribit Eunapius in legat. ad ipsam usque Constantinopolim venisse Scythias: Ἡδὲ γὰρ καὶ τὴν Κωνσταντινουπόλιν κατέτρεχον, καὶ τοῖς τοῖς χειρῶν ἠνώχλων περικαθήμενοι.